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[P. M. Dam.] 
alders- og invaliderentemodtagere og andre 
trængende. 

Ved lovens gennemførelse skete måske 
den fejl, at det ikke kom til at stå til- 
strækkelig klart og tydeligt præciseret, at 
eventuelle senere forbedringer for de dan- 
ske rentemodtageres vedkommende auto- 
matisk skulle medføre tilsvarende forbed- 
ringer for samme gruppe mennesker på 
Færøerne, medmindre, hvad man skulle 
tænke var umuligt, det færøske hjemme- 
styre modsatte sig det. 

Jeg har med den varmeste interesse 
fulgt med i det høje tings behandling af 
forskellige forslag til forbedring af de 
gamles, invaliders og andre trængendes 
kår hernede, ligesom det adviserede forslag 
til en folkepension ikke blot har glædet 
mig, men bekræftet berettigelsen af at 
betegne det lille Danmark sammen med 
de andre nordiske lande som foregangs- 
lande på det sociale område. Men jeg kan 
ikke nægte, at jeg samtidig har følt en vis 
pessimisme ved at vide, at der ikke er 
givet de gamle, de syge, invaliderne og 
andre trængende på Færøerne vished for, 
at de også vil komme med og få del i disse 
sociale forbedringer. Denne vished må 
skabes. Jeg ved, at det i første instans 
beror på det færøske hjemmestyres initiativ, 
hvorvidt dette sker, og at man næppe her 
i det høje ting kan gøre noget på dette 
område for Færøerne uden lagtingets og 
landsstyrets medvirken. Men i erkendelsen 
af den vældige betydning, det har, ikke 
bare for vedkommende trængende menne- 
sker på Færøerne, men også set udfra 
lighedsprincippet og den deraf betingede 
gode balance i samlivet og fællesskabsfølel- 
sen mellem de to folk, kan jeg ikke undlade 
overfor den høje regering og de ærede med- 
lemmer så stærkt som muligt at betone 
nødvendigheden af, at der ikke igen skabes 
en kløft i samhørighedsfølelsen på det 
sociale område. Jeg tvivler ikke et øjeblik 
på, at man hernede er mere end villig til 
at holde fast på lighedsprincippet, men 
jeg mener dog, at det ikke blot gavner, men 
også er nødvendigt for at undgå en deklas- 
sering på det sociale område, at den høje 
regering såvel som det høje tings medlem- 
mer har opmærksomheden henvendt herpå 
ved blandt andet at kontakte hjemmesty- 

ret, hver gang de sociale problemer er 
aktuelle. 홢 

Jeg har den glæde her at frembære min 
hjertelige tak til regeringen og tingets- 
medlemmer for, at man for en kort tid 
siden har kunnet tage et af staten bygget 
hypermoderne, dejligt sygehus i brug på 
Tverå; det er vi meget, meget glade for. 
Men desværre er det sådan, at vort lands- 
sygehus i Thorshavn er både altfor lille 
og dertil skrækkelig umoderne. Der findes 
intet sindssygehus på Færøerne, og vi sav- 
ner det forfærdeligt. Jeg ved, at der længe 
har været drøftelser med de respektive 
myndigheder og forskellige ministerier om 
opførelsen af et moderne landssygehus samt 
et sindssygehus. Hvor langt planerne er 
kommet, ved jeg ikke, men da bygningen 
af disse sygehuse er, af meget, meget stor 
betydning for den færøske befolkning, kan 
jeg ikke ved denne lejlighed lade være med 
på det varmeste at henstille. til den høje 
regering og de respektive myndigheder 
på dette område at fremskynde planernes 
realisering det mest mulige. 

Både lagting, kommune og stat har ydet 
store beløb til udbedring af havneforholdene 
i Thorshavn. Det bevilgede arbejde er 
ved at blive færdigt. Men det er åbenbart 
for enhver, der kommer til Thorshavn, 
særlig om vinteren i dårligt vejr, at det 
allervæsentligste, afstængningen fra havet, 
mangler, og at førend dette er gjort, får 
man ikke den fulde nytte af det, som alle- 
rede er lavet, ligesom Thorshavn ikke kan 
siges at have den for en hovedstad aldeles 
nødvendige gode havn, førend afstæng- 
ningsarbejdet er færdigt. 

Jeg ved, at man i Thorshavns byråd er 
meget interesseret i at kunne fortsætte 
arbejdet nu, medens man har de nødvendige 
entreprenørgrejer, uden hvilke et større 
havnearbejde som dét, der her er tale om, 
ikke kan udføres, og jeg ved, at der er 
blevet afholdt store offentlige møder, hvor 
Thorshavnerne enstemmigt har vedtaget 
resolutioner, i hvilke man på det kraftigste 
understreger nødvendigheden af, at havne- 
arbejdet fortsættes, indtil udestængningen 
af havbølgen er fuldbyrdet. Uden tvivl 
vil en delegation fra Thorshavns byråd 
komme til København for at forhandle med 
den høje regering om ekstraordinær støtte 
til fuldførelse af hele Thorshavns havne- 


